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RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind menținerea în anul fiscal 2020 a  impozitelor și taxelor locale 

stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite pentru anul 2019  
 
 Prin proiectul de hotărâre promovat de Primarul municipiului Hunedoara se propune menținerea 
în anul fiscal 2020 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe 
locale, stabilite pentru anul 2019. 
  În conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, art.475, Titlul IX „Impozite şi taxe locale”, ale Ordonanței de Guvern nr.99/2000 
privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată în baza Legii nr.650/2002, ale art.27 
şi art.30 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică. 
 Ținând seama de criteriile economico-sociale și geografice, de necesitățile bugetare locale, de 
prognoza bugetară, precum și de faptul că nu se dorește o împovărare a agenţilor economici ce îşi 
desfăşoară activitatea pe raza municipiului Hunedoara, cu atât mai mult cu cât taxele și impozitele locale 
au fost deja indexate cu rata inflației, conform prevederilor legale în vigoare, precum și pentru o mai 
bună colectare a taxelor și impozitelor locale, propunem menținerea cuantumului acestor taxe la nivelul 
anului 2019. 
 Prin art.15, alin(1) din Hotărârea Consiliului Local nr.424/2018 au fost stabilite de către Birou 
Concesiuni, Închirieri, Administrare Patrimoniului, Privatizare taxele pentru eliberarea/vizarea anuală a 
acordului pentru desfăşurarea următoarelor activităţi economice: comerț, prestări de servicii, colectare 
deșeuri reciclabile, se stabileşte, conform art.484, alin(3), din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, al 
Legii nr.273/2006 art.30, alin(3) și alin(5), privind finanțele publice locale, cu modificarile și 
completările ulterioare. 
 De asemenea, prin art.22, alin(1) din Hotărârea Consiliului Local nr.424/2018 au fost stabilite de 
către Birou Concesiuni, Închirieri, Administrare Patrimoniului, Privatizare taxele pentru 
eliberarea/vizarea anuală a acordului eliberat agenţilor econimonici a căror activitate se încadrează în 
grupele 561-Restaurante, 563- Baruri și alte activități de servire a băuturilor și 932- Alte  activități 
recreative și distractive potrivit Clasificării activităților din economia națională, se stabilesc conform 
art.475, alin.3 și  art. 486, alin.1( terase - consiliile locale pot institui taxe pentru utilizarea temporara  a 
locurilor publice) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, al Legii nr.273/2006 art.30, alin.3 și 
alin.5, privind finanțele publice locale, cu modificarile și completările ulterioare. 
 Se impune abrogarea art.22, alin (1), lit.f din Hotărârea Consiliului Local nr.424/2018, deoarece 
taxa menționată la acest articol este prevăzută în taxa privind eliberarea acordului de funcționare. 

Propunem aprobarea Regulamentului privind stabilirea taxelor speciale instituite de către Biroul 
Concesiuni, Închirieri, Administrarea Patrimoniului, Privatizare, protrivit anexei nr. V la proiectul de 
hotărâre, de asemenea abrogarea art.37 din Hotărârea Consiliului Local nr.  424/2018. 
 Astfel, se propune menținerea în anul fiscal 2020 a  impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit 
legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 424/2018, cu 
aplicarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.161/2019, unde este cazul.De 
asemenea  propunem şi menţinerea scutirilor de taxe stabilite la art. 15, alin.(2), respectiv art. 22, alin. (2) 
din HCL 424/2018. 

Competenţa dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara, în temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. 
(1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială, ca 
fiind legal şi oportun.  

Hunedoara, la 12.11.2019 
Întocmit,                                                                                                             Șef Birou Concesiuni, Închirieri, 
Birou Concesiuni, Închirieri,                                                               Administrarea Patrimoniului, Privatizare                                                    
Administrare Patrimoniului, Privatizare                                                                 Pahonțu   Cristina Marcela 
      Ticula Oana
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REGULAMENT 
privind stabilirea taxelor speciale instituite de către 

Biroul Concesiuni, Închirieri, Administrare Patrimoniului, Privatizare 
 
 
 
 Prezentul regulament are ca scop stabilirea activităţilor prestate de către Biroul Concesiuni, 
Închirieri, Administrare Patrimoniului, Privatizare din cadrul DATPU, pentru care se pot institui taxe 
speciale conform Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
persoanele care au obligaţia achitării acestor taxe şi destinaţia fondurilor constituite din încasarea taxelor 
speciale. 
         Cerințe și criterii obligatorii ce trebuiesc îndeplinite în vederea desfășurării de activități comerciale 
și de prestări de servicii. 
         Temeiul legal al prezentului regulament îl constituie Ordonanţa Guvernului nr.99/2000 privind 
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată în baza Legii nr.650/2002, ale Hotărârii 
Guvernului nr.333/2003 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr.99/2002, ale art.5 alin.(2) din Hotărâre din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, al Legii 
nr.273/2006 art.30, alin.3 și alin.5, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare. Hotărârea Guvernului nr.348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de 
piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.1 lit. “a” din Legea 
nr.12/1990 privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi comerciale ilicite, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu 
modificările ulterioare, ale Legii nr.50/1991, privind autorizarea lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale  Legii nr.61/1991 privind sancţionarea faptelor de încălcare a 
unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.3 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.843/1999 privind încadrarea pe tipuri a unităţilor 
de alimentaţie publică neincluse în structurile de primire turistice, ale Ordonanţei Guvernului nr.21/1992 
privind protecţia consumatorilor, republicată; art.50, alin.1 și 59, alin.1 din Lege nr.211/2011 privind 
regimul deșeurilor.   
 
         Operatorii economici pot desfășura activități comerciale și de prestări servicii cu respectarea 
următoarelor cerințe obligatorii: 

− deținerea legală a structurii de vânzare; 
− îndeplinirea condițiilor igienico-sanitare; 
− îndeplinirea condițiilor de protecție contra incendiilor, dacă este cazul; 
− îndeplinirea condițiilor de protecția mediului, dacă este cazul; 
− respectarea normelor de conviețuire socială, ordine și liniște publică, conform Legii nr. 61/1991, 

republicată, cu  modificările și completările ulterioare. 
         
 Având în vedere activităţile biroului se pot institui taxe speciale aprobate de către Consiliul Local 
al municipiului Hunedoara după cum urmează:             
        Taxele pentru desfăşurarea unor activităţi economice ( comerț, prestări de servicii, colectare 
deșeuri reciclabile) în spaţii şi viza anuală a acestora se stabileşte conform art.484, alin.3, și art.486, 
alin.1 ( terase-consiliile locale pot institui taxe pentru utilizarea temporara  a locurilor publice)  din Codul 
fiscal. 
 
Întocmit,                                                                                                             Șef Birou Concesiuni, Închirieri, 
Birou Concesiuni, Închirieri,                                                               Administrarea Patrimoniului, Privatizare                  
Administrare Patrimoniului, Privatizare                                                              Pahonțu   Cristina Marcela 

 Ticula Oana 
 
 


